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КРИМИНОЛОГИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

В СЕМЕЙНО-БЫТОВОЙ СФЕРЕ В ОТНОШЕНИИ ЖЕНЩИН 

 
Аннотация 

В статье рассмотрены последствия от домашнего насилия в отношении женщин. Авторами отмечается, 

что пострадавшие от домашнего насилия могут сталкиваться с гендерными стереотипами и убеждениями 

властей на любом этапе разбирательств по их обращению. Авторами указывается, что у женщин, переживших 

домашнее насилие, наблюдается ухудшение здоровья, возникают психологические травмы, они вынуждены 

уходить из дома, подавать на развод. Вместе с тем отмечается, что для оказания помощи жертвам и 

определенной поддержки существует система учреждений, как государственного, так и частного характера. 

В то же время указывается на отсутствие единых стандартов в отношении количества кризисных центров, 

которые должны быть в городах и районных центрах, предъявляемых к ним требований, объема услуг, 

которые они предоставляют жертвам домашнего насилия. Наряду с этим авторы обосновывают 

необходимость активизации гражданских инициатив для увеличения возможностей фонда помощи 

потерпевшим.Цель данной статьи заключается в выявлении последствий от домашнего насилия. Для 

обработки и анализа данных применялись методы систематизации, сравнения, ранжирования. Результатом 

данного исследования являются сделанные авторами отдельные рекомендации, которые направлены на 

совершенствование норм в данной области. 

Ключевые слова: насильственное преступление, бытовое насилие, семейно-бытовые отношения, 

женщина, профилактика преступления, потерпевший.  

 

Введение 

В течение последних нескольких лет вопросы насилия в семье, особенно в отношении 

женщин стали наиболее обсуждаемыми социальными проблемами в обществе. Особенно 

ярко это прослеживается с реакцией населения на кейс экс-министра национальной 

экономики Республики Казахстан (далее – РК), жестоко обращавшегося со своей женой и в 

конечном итоге убившего ее. В обществе активно обсуждаются причины домашнего 

насилия и последствия, к которым оно приводит. Однако необходимо отметить, что 

отношение общества к домашнему насилию неоднозначно, поскольку одна часть считает 

недопустимым вмешательство государства в семейные дела, другая - что должна быть 

создана система защиты от домашнего насилия. Сейчас современное общество уделяет 

очень большое значение ценности человеческой жизни. Эти ценности закреплены в 

Конституции страны и распространяются на обеспечение безопасности личности от любого 

посягательства, в том числе и в семье. 

Существование домашнего насилия в отношении женщин обусловлено причинами, 

характерными как для преступности в целом, для криминального насилия, так и для 

бытовой преступности. Обобщенный перечень причин домашнего насилия в отношении 

женщин повторяет структуру и содержание общих причин насильственной преступности, 

имеет свои особенности, поскольку они совершаются между членами семьи[1]. Среди 

детерминантов домашнего насилия есть постоянные величины, которые связаны: с 

материальными и жилищными проблемами; с интенсивной алкоголизацией населения и 

плохим семейным опытом в своей семье или результатом воспитания; со слабым 

реагированием соответствующих структур на антиобщественные поступки в сфере быта; с 

виктимным поведением потерпевших, послужившим поводом для домашнего насилия в 

отношении женщин; с оставлением потерпевшего в опасной ситуации; с отсутствием у 

граждан активной позиции по пресечению насилия в отношении женщин; с традиционными 

представлениями о роли и месте женщин в семье [2]. И это неполный перечень.  
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Несмотря на то, что проблеме насилия в семье в последние годы посвящено 

множество исследований, пониманию последствий для женщин посвящено мало работ. В 

Казахстане еще не выработан механизм, позволяющий на системном уровне устранить 

факторы, способствующие насилию в отношении женщин, и помочь жертвам выстоять от 

его влияния.  

Изучение последствий от насилия в семейно-бытовой сфере имеет огромное и 

практически ни с чем несравнимое значение для общества и является одним из важных 

аспектов понимания причинности домашнего насилия. В виду того, что именно женщины 

более всех страдают от домашнего насилия по признаку пола, это вызывает особую тревогу, 

поскольку затрагивает семью, негативно воздействует на детей, вызывает страх, который 

становится постоянным и повсеместным, является причиной смерти, инвалидности, 

ухудшения состояния здоровья, влияет на планирование семьи.  

Материалы и методы исследования 

С целью всестороннего анализа заявленной проблемы в статье использованы общие 

методы, позволяющие более полно и объективно изучить проблемы предупреждения 

насилия в отношении женщин. Статистические данные, используемые в исследовании, 

были взяты из данных Комитета по правовой статистике, который в своем ежегодном 

отчете Ф1 М «О зарегистрированных уголовных правонарушениях» публикует данные о 

потерпевших от преступлений в разрезе страны за 2019-2023 гг. Эти данные позволили 

рассмотреть развитие домашнего насилия в отношении женщин сквозь призму процессов и 

явлений, происходящих в обществе. В рамках исследования проведен интерактивный 

социологический опрос через платформу Google. В опросе участвовало 395 человек. Это 

физические лица, представленные населением РК старше 18 лет до 65 лет. Задачей данного 

опроса было измерение чувствительности населения к данной проблеме и понимания того, 

как общество воспринимает  государственные меры по поддержке жертв домашнего 

насилия. 

Полученные результаты позволили сделать определенные выводы о 

чувствительности населения страны к проблеме домашнего насилия в отношении женщин. 

Результаты и их обсуждение 

В РК защита женщин, подвергшихся домашнему насилию, осуществляется в 

соответствии с законодательством. В Конституции РК в пункте 1 статьи 1 установлено: 

«высшими ценностями являются человек, его жизнь, права и свободы» [3]. Данное 

положение Конституции ориентирует казахстанское право на защиту и охрану прав 

человека, в том числе и на защиту прав потерпевших. В стране принят достаточный массив 

нормативной базы, регламентирующий указанный круг правоотношений. Это и закон РК 

«О профилактике бытового насилия» [4],  закон от 5 ноября 2022 года «Об 

Уполномоченном по правам человека в Республике Казахстан»[5]; Правила по организации 

работы подразделений органов внутренних дел Республики Казахстан по защите женщин 

от насилия [6]; Правила об организации взаимодействия государственных органов, 

организаций и общественных объединений, занимающихся проблемами насилия в 

отношении женщин[7]; Правила осуществления профилактического контроля за лицами, 

состоящими на профилактическом учете в органах внутренних дел [8] и др. 

Несмотря на проводимые меры, официальная статистика неутешительная. Так, только 

в 2023 году от рук домашних тиранов погибли 69 женщин. Поступило порядка 100 тыс. 

сигналов о бытовом насилии, по 60% из них полиция не смогла принять меры, т.к. по 

приезде на место потерпевшие отказывались от подачи заявлений. Комитет по правовой 

статистике в своем ежегодном отчете Ф 1М «О зарегистрированных уголовных 

правонарушениях» публикует данные о потерпевших от преступлений. Анализ количества 

потерпевших в динамике в период 2019-2023 годы показал, что наибольшее количество 

потерпевших - по статье 120 Уголовного кодекса РК (УК РК) «Изнасилование»; далее по 

нисходящей статья 107 УК РК «Умышленное             причинение средней тяжести вреда 

здоровью»; статья 139 УК РК «Неисполнение обязанностей по уплате средств на 
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содержание детей, уклонение от уплаты средств на содержание нетрудоспособных 

родителей, нетрудоспособного супруга (супруги)»; статья 122 УК РК «Половое сношение 

или иные действия сексуального характера с лицом, не достигшим шестнадцатилетнего 

возраста»; статья 105 УК РК «Доведение до самоубийства»; статья 99 УК РК «Убийство»; 

статья 124 УК РК «Развращение малолетних» [9]. Учеными в лице Л.А. Жубандыкова, Ю.И. 

Симонова отмечается рост случаев посягательств на половую неприкосновенность 

малолетних и несовершеннолетних лиц: изнасилование +2,8%; насильственные действия 

сексуального характера + 4,4% [10]. 

Анализ нормативных актов показал, что ни в одном нормативном акте не указан 

перечень преступлений, который можно отнести к домашнему насилию. Принятый 

Верховным Судом РК комментарий к закону РК «О профилактике бытового насилия» 

перечисляет только отдельные виды преступлений. Сегодняшняя реальность такова, что 

казахстанское уголовное законодательство не содержит понятия «бытовое преступление», 

«домашнее насилие»,  поэтому статистическая отчетность выделяет правонарушения, 

совершенные в семейно-бытовой сфере, что не дает возможности для понимания границ 

проблемы  виды домашнего насилия квалифицировать по видам. 

В то же время в Казахстане есть несколько норм, которые в той или иной степени 

регламентируют статус потерпевшего. Прежде всего, это статья 71 Уголовно-

процессуального кодекса РК (УПК РК), которая четко определила понятие «потерпевший» 

как «лицо, в отношении которого есть основание полагать, что ему непосредственно 

уголовным правонарушением причинен моральный, физический или имущественный 

вред» [11]. Во-вторых, это Закон РК «О профилактике бытового насилия», в пункте 1 статьи 

1 которого дано определение потерпевшего как: «физического лица, в отношении которого 

есть основания полагать, что ему непосредственно бытовым насилием причинен 

моральный, физический и (или) имущественный вред» [12]. При этом только лицо, 

признанное потерпевшим по УПК РК, может получить компенсацию в виде 

единовременной выплаты, на что указывает статья 1 закона «О Фонде компенсации 

потерпевшим» [13].  

Исследования, проведенные Генеральной прокуратурой, в число преступлений 

бытового насилия включают 28 составов правонарушений, из них 23 – предусматривают 

уголовную и 5 – административную ответственность за различные разновидности 

семейного насилия [14]. Из 23, предусматривающих уголовную ответственность, только по 

10 составам преступлений предусмотрена выплата, поскольку закон «О Фонде 

потерпевшим» конкретно указал статьи УК РК, по которым выплачивается компенсация. 

Социальный кодекс  в пункте 9 статьи 133 к основаниям, по которым семья имеет 

право на специальные социальные услуги, относит жестокое обращение, приведшее к 

социальной дезадаптации и социальной депривации [15]. Специальные социальные услуги 

оказываются на основе разработанного стандарта оказания специальных социальных услуг 

жертвам бытового насилия в области социальной защиты населения. Особенностью 

Стандарта является то, что он дал понятие термину «жертва бытового насилия» и связывает 

его с «правонарушением, связанным с бытовым насилием, когда причинен моральный, 

физический и (или) имущественный вред» [16]. При этом данный вред  должен 

соответствовать установленным критериям и набрать по одному из блоков необходимое 

количество баллов, что дает право жертве преступления получить социально-бытовые, 

медицинские, психологические, педагогические, трудовые, культурные, экономические и 

правовые услуги. Анализ указанных критериев позволяет утверждать, что в него вошли все 

те рекомендации, определенные в документах ООН [17]. Все критерии нацелены на 

экстренную помощь пострадавшим от домашнего насилия, состоящую из видов помощи, 

которая направлена на повышение обращаемости потерпевших в специализированные 

учреждения за поддержкой. Это дает возможность женщинам более активно сотрудничать 

с правоохранительными органами и минимизировать негативные последствия от насилия, 

такие как разрушение семьи, эмоциональную автономизацию членов семьи, алкоголизм и 
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наркоманию, разводы и т.п., которые влияют на виктимность не только жертвы, но и 

преступника [18]. 

Для оказания помощи жертвам и определенной поддержки существует система 

учреждений, как государственного, так и частного характера. На момент проведения 

исследования в стране имелось 49 кризисных центров, 18 из которых – государственные, 

31 – негосударственные. При этом в районных центрах находятся 31 и в городской 

местности 32. 85% районов страны не охвачены кризисными центрами. В то же время на 

содержание кризисных центров выделено было в 2023 году 3,7 млрд тенге, что немало. 

Несовершенством законодательства в данной сфере является то, что нет единых стандартов 

в отношении количества кризисных центров, которые должны быть в городах и районных 

центрах, предъявляемых к ним требований, объема услуг, которые они предоставляют 

жертвам домашнего насилия.  

Для понимания всех проблем кризисных центров необходимо создание единой 

национальной сети приютов, кризисных центров. Это поможет вести сбор единых данных, 

координировать работу, вести просветительскую работу. Сеть должна от имени всех 

кризисных центров вести сотрудничество с государственными органами. Это поможет 

регулировать бюджет и вести контроль за расходованием средств. 

Для понимания причин домашнего насилия в отношении женщин и того, как должна 

вестись работа с потерпевшими, необходимо четко определить вид и характер информации 

по профилактике преступлений, собираемой из кризисных центров и институтов 

гражданского общества для возможности их использования в последующем анализе с 

целью достоверного научного предвидения и эффективного регулирования 

правоотношений в данной сфере. 

 Сегодня реальность такова, что кризисные центры ведут самостоятельную 

статистику, поскольку нет единых требований к ее оформлению. Решение данной 

проблемы видится в создании единых форм статистической отчетности по обращениям в 

данные центры. Наряду с этим статистические данные кризисных центров должны быть 

внедрены в единую информационную базу о правонарушениях в семейно-бытовой сфере 

уполномоченного органа. Также для понимания причин домашнего насилия необходимо 

создать реестр правонарушителей в семейно-бытовой сфере. 

Для индивидуальной профилактики бытового насилия в целях предупреждения 

совершения новых правонарушений Закон «О профилактике бытового насилия» в статье 17 

определил 10 мер индивидуальной профилактики бытового насилия. Среди указанных мер 

наиболее активно использовались защитное предписание и особые требования в отношении 

фактов бытового насилия.  

Если посмотреть на количество вынесенных защитных предписаний, мы наблюдаем 

их рост в динамике за последние пять лет на 16,2%. Количество особых требований в 

отношении фактов бытового насилия также увеличилось на 49,9%. (Таблица 1).  

 

Таблица 1- Количество вынесенных защитных предписаний в динамике 2019-2023гг. 

 

Наименование показателя 2019 2020 2021 2022 2023 

Количество вынесенных защитных 

предписаний в отношении фактов 

бытового насилия 73 541 78 832 81 648 83 998 87 846 

Количество особых требований в 

отношении фактов бытового 

насилия 7 712 9 786 11 202 12 357 15 411 
Примечание: Таблица составлена авторами на основании  статистических данных [19] 

 

Защитное предписание, или, как обычно его называют, «охранный ордер» широко и 

успешно используется в качестве юридического инструмента пресечения внутрисемейного 
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насилия. Указанное средство правовой защиты включает непосредственную защиту от 

криминальной агрессии и угроз насилием, дает надежные гарантии безопасности 

пострадавших и опекаемых лиц, находящихся на их иждивении, определенные гарантии 

сохранности их движимого и недвижимого имущества, гарантирует материальную 

поддержку без разрыва существующих отношений с ответчиками. Однако порядок 

реализации данной нормы вызывает определенные проблемы [20]. Во-первых, «Правила по 

организации работы подразделений органов внутренних дел РК по защите женщин от 

насилия» не выполняют функции правил. Большая часть норм дублирует закон «О 

профилактике бытового насилия» и не несет функции обучения сотрудников по бытовому 

насилию в отношении женщин, что требует принятия соответствующих методических 

правил, инструкций, полностью описывающих алгоритм действий в ситуациях с домашним 

насилием. 

По Кодексу «Об административных правонарушениях», пункт 2 статьи 54, суд среди 

особых требований к поведению лица, совершившего административное правонарушение 

в сфере семейно-бытовых отношений, для охраны и защиты потерпевшего и членов его 

семьи, в исключительных случаях вправе применить на срок до тридцати суток меру 

административно-правового воздействия в виде запрета лицу, совершившему бытовое 

насилие, проживать в индивидуальном жилом доме, квартире или ином жилище с 

потерпевшим в случае наличия у этого лица другого жилища. Но в большинстве случаев 

суд такое решение не выносит, поскольку обычно жертва и «семейный дебошир» 

продолжают жить совместно по причине того, что правонарушителю негде жить и по 

закону он имеет право проживать по месту своей регистрации. Пункт 2 статьи 54 кодекса 

«Об административных правонарушениях» указывает, что запрет проживания вместе – 

такое решение суд выносит только в случае наличия другого жилья, что обычно на практике 

редко встречается. В некоторых странах суд принимает решение о запрете на проживание 

вместе без учета наличия у данного лица другого жилища, что, на наш взгляд, справедливо. 

Пока в Казахстане ситуация складывается следующим образом: женщина, жертва 

домашнего насилия обычно уходит из дома и ищет убежище от «семейного дебошира». 

Решение данной проблемы видится в создании специальных центров, куда могли бы 

обращаться «семейные дебоширы» и проживать там, на срок запрета приживать вместе с 

жертвой. 

Наряду с этим невозможно применить защитное предписание и установить особые 

требования к поведению несовершеннолетнего «семейного дебошира», поскольку 

родители, жертвы насилия, по закону сами должны нести ответственность за его 

воспитание. 

В рамках нашего исследования для понимания чувствительности населения к 

проблеме домашнего насилия был проведен интерактивный социологический опрос через 

платформу Google. В опросе участвовало 395 человек. Перед респондентами был поставлен 

вопрос, кого они считают жертвами насилия, на что респонденты указали в первую очередь 

женщину – 48,7%, детей – 21,8%, мужчин – 7,1%, престарелых членов семьи – 4,1% и 

инвалидов – 1,8%. Результаты опроса показывают, что именно женщина - основной объект 

насилия в семье. Оценка респондентами видов насилия, которым подвергаются члены 

семьи, показала, что основная форма насилия - это психологическое насилие, на что указали 

59,1%. При этом 18% опрошенных лиц говорят о наличии всех видов насилия, без 

преобладания конкретного (в том числе физическое, экономическое, сексуальное, 

психологическое). Однако почти 30% опрошенных респондентов не смогли выразить 

своего четкого отношения к проблеме насилия. Такое отношение к домашнему насилию 

можно связать с тем, что длительное время женщина находилась в зависимом положении 

от мужчины. Согласие на брак для женщины фактически означало согласие на зависимое 

положение, которое включало в том числе и возможность домашнего насилия и 

воспринимается как допустимое проявление власти. Подчиненное положение женщины в 

семье закрепляется и через влияние ислама, присутствующего на территории Казахстана. 
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При оценки последствий от домашнего насилия в отношении женщин, в рамках 

проведенного нами опроса на вопрос «Что, на ваш взгляд, может произойти с 

девушкой/женщиной, которая пережила (переживает) по отношению к себе различные 

виды и формы насилия?». Большинство респондентов указало на ухудшение здоровья – 

46,2%, на возникновение психологической травмы  53,8%, на последствия для семьи (она 

вынуждена будет уйти из дома, развестись с ним и т.п.) 19,8%. В то же время 23,6% не 

смогли определить своего отношения к последствиям, а 4,6% ответили «ничего плохого с 

ней не произойдет», что указывает на то, что проблемы «домашнего насилия» ими 

воспринимаются недостаточно серьезно. 

Заключение 

Поддержка потерпевших от насильственных преступлений в РК осуществляется. Для 

этого приняты соответствующие подзаконные акты. Однако необходимо внести изменения 

в существующие нормы. В отношении кризисных центров необходимо принять единые 

стандарты с учетом их количественного соотношения, которые должны быть в городах и 

районных центрах, предъявляемых к ним требований, объема услуг, которые они 

предоставляют жертвам домашнего насилия.  Наряду с этим для понимания всех проблем 

кризисных центров необходимо создание единой национальной сети приютов, кризисных 

центров. Это поможет вести сбор единых данных, координировать работу, вести 

просветительскую деятельность. Сеть должна от имени всех кризисных центров вести 

сотрудничество с государственными органами. Это поможет регулировать бюджет и вести 

контроль за расходованием средств. Необходимо четко определить вид и характер 

информации по работе с жертвами преступлений, собираемой из кризисных центров и 

институтов гражданского общества для возможности их использования в последующем 

анализе с целью достоверного научного предвидения и эффективного регулирования 

правоотношений в данной сфере. Наряду с этим статистические данные кризисных центров 

должны быть внедрены в единую информационную базу о правонарушениях в семейно-

бытовой сфере уполномоченного органа. Также для понимания причин домашнего насилия 

необходимо создать реестр правонарушителей в семейно-бытовой сфере. 

С целью реализации пункта 2 статьи 54 кодекса «Об административных 

правонарушениях» о запрете проживать совместно, когда у жертвы и дебошира 

единственное жилье, необходимо создание специальных центров, куда могли бы 

обращаться «семейные дебоширы» и проживать там, на срок запрета приживать вместе с 

жертвой. Это оградило бы потерпевшую на какой-то срок от совместного проживания с 

преступником. 

Требуется установить единые требования к психологическим службам, что обеспечит 

использование единых подходов, способов, методологию в отношении социально-

психологического сопровождения женщин, жертв домашнего насилия. С этой целью ввести 

в статью 11 закона «О профилактике бытового насилия» в компетенцию уполномоченного 

органа в области образования две нормы, которые отсутствуют в действующем законе. 

Ввести новый пункт 5 и изложить его в следующей редакции: «разрабатывает и утверждает 

правила деятельности социально-психологических служб в отношении жертв домашнего 

насилия»; пункт 6 «разрабатывает и утверждает стандарты оказания специальных 

социальных услуг детям, находящимся в трудной жизненной ситуации». 

Требуют решения и вопросы дальнейшей регламентации защитного предписания, что 

требует инициирования его не только по просьбе пострадавшего, но и по собственной 

инициативе уполномоченных лиц по результатам идентификации угрозы или факта 

семейно-бытового насилия. Выносить защитное предписание необходимо на срок от 30 

дней. При этом необходимо обязать «семейного дебошира» на период действия защитного 

предписания пройти курсы психологической терапии по управлению эмоциями и гневом 

не менее 36 часов, а также при необходимости лечение от алкогольной и наркологической 

зависимости, игромании. 
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Необходимо закрепить за Министерством юстиции полномочия по оказанию 

консультативно-правовой и квалифицированной юридической помощи потерпевшим от 

бытового насилия, для этого в статью 19 закона «Об органах юстиции» внести пункт 9 

следующего содержания: «оказывают консультационно-правовую помощь, а также 

квалифицированную юридическую помощь потерпевшим от семейно-бытового насилия, в 

соответствии с требованиями законодательства о гарантированной государством 

юридической помощи». Для обучения сотрудников правоохранительных органов 

необходимо принять соответствующие методические правила, инструкции, полностью 

описывающие алгоритм действий в ситуациях с домашним насилием. 

Создан специальный фонд для оказания помощи потерпевшим от преступлений, 

однако его возможности очень невелики, что требует активизации работы по созданию 

проектов и организаций, которые бы занимались помощью потерпевшим в лице как 

государственных, так и частных фондов и организаций. 
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ӘЙЕЛДЕРГЕ ҚАТЫСТЫ ОТБАСЫЛЫҚ-ТҰРМЫСТЫҚ ЗОРЛЫҚ-ЗОМБЫЛЫҚ 

ҚЫЛМЫСТАРДЫҢ САЛДАРЫН КРИМИНОЛОГИЯЛЫҚ БАҒАЛАУ 
           

Аңдатпа 

Мақалада әйелдерге қатысты тұрмыстық зорлық-зомбылықтың салдары қарастырылады. Авторлар 

тұрмыстық зорлық-зомбылықтан зардап шеккендер гендерлік стереотиптер мен билік органдарының 

сенімдеріне кез-келген кезеңде оларды қарау бойынша сот ісін жүргізуі мүмкін екендігі атап өтілді. Авторлар 

тұрмыстық зорлық-зомбылықтан аман қалған әйелдердің денсаулығының нашарлауы, психологиялық 

жарақат алуы, үйден кетуге мәжбүр болуы, ажырасуға өтініш беруі туралы айтады. Сонымен қатар 

жәбірленушілерге көмек көрсету және белгілі бір қолдау көрсету үшін мемлекеттік және жеке сипаттағы 

мекемелер жүйесі бар екендігі атап өтілді. Сондай-ақ қалалар мен аудан орталықтарында болуы тиіс дағдарыс 

орталықтарының санына, оларға қойылатын талаптарға, тұрмыстық зорлық-зомбылық құрбандарына 

көрсететін қызметтердің көлеміне қатысты бірыңғай стандарттардың жоқтығы көрсетілген. Сонымен қатар, 

авторлар жәбірленушілерге көмек қорының мүмкіндіктерін арттыру үшін азаматтық бастамаларды 

жандандыру қажеттілігін негізге алады. 

Мақаланың мақсаты - тұрмыстық зорлық-зомбылықтың салдарын анықтау. Деректерді өңдеу және 

талдау үшін жүйелеу, салыстыру, саралау әдістері қолданылды. Бұл зерттеудің нәтижесі авторлардың осы 

саладағы нормаларды жетілдіруге бағытталған жеке ұсыныстары болып табылады. 

Негізгі сөздер: зорлық-зомбылық қылмысы, тұрмыстық зорлық-зомбылық, отбасы-тұрмыстық 

қатынастар, әйел, қылмыстың алдын алу, жәбірленуші. 

 

CRIMINOLOGICAL ASSESSMENT OF THE CONSEQUENCES OF CRIMES IN THE 

DOMESTIC SPHERE AGAINST WOMEN 
Abstract 

The article considers the consequences of domestic violence against women. At the same time, it is noted that 

victims of domestic violence may face gender stereotypes and beliefs at any stage of the treatment proceedings. The 

consequences most affect the emotional intelligence of women, because it causes fear, insecurity, fear for children, 

anxiety, and distrust of people. It is noted, however, that a system of both public and private institutions exists to 

provide assistance to victims and some support. At the same time, it is pointed out that there are no uniform standards 

regarding the number of crisis centers that need to be established in cities and district centers, and the extent of services 

they provide to victims of domestic violence. The authors also argue that there is a need to increase civic initiatives in 

order to increase the capacity of the victims' relief fund. 

The goal of this article is to identify the consequences of domestic violence. Methods of systematization, 

comparison and ranking were used for data processing and analysis. The results of this study are the authors' individual 

recommendations aimed at improving standards in this area. 

Key words: violent crime, domestic violence, family and domestic relations, woman, crime prevention, crime 

victim. 
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